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Ұн өндірісінің негізгі процессі дәнді ұнтақтау болып табылады.Заманауй ұн 
өнлірістерінде дән және оның аралық өнімін ұнтақтау үшін білікті  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1-сурет.Тас диірмені 
стоноктарды қолданады. Білікті станоктардың білігі біріне біріне қарсы және  әр түрі 
жылдамдықпен айланады.Оның себебі ұн өндіру тарихына байланысты. Адам баласының 
дән ұнтақтау үшін қолданған алғашқы жабдығы тас диірмені болған.Тас диірменнің 
суретіне қарасақ, ол екі жалпақ, дөңгелек  тастан жасалған, және үстіңгі дөңгелек тас өз 
осінде айланып қозғалатын болған.Тас дөңгелектің бетіне ырылып арналар салынған, 
арналар белілі бір пішінмен  және бағытпен орналасырылған.Үстіңгі тас дөңгелек 
айланған кезде дән екі дөңгелектің арасына түсіп үстіңгі дөңгелектің салмағы, және  екі 
дөңгелектің үйкеліс күшінің әсерімен ұнтақталған. 
 
 
 
 
 
 
2 – сурет.Тас диірмен жүзі. 
Дәннің диірмен тастарының арасына қалай орналасып ұнтақталатыны келесі суретте 
көрсетілді. Бұл суреттерден дән қысу және жару арқылы ұнталқталатынын 
байқаймыз.Осы әдісті механикаландыру үшін білікті машина ойластырылып, олардың екі 
білігіқарма қарсы және  екі түрлі айланатындай болып жасалған.Осыдан кейін дәнді 
ұнтақтау үшін қысу және жару, кесу әдістерін салыстырып зерттей бастаған.Әр түрлі 
әдіспен ұнтақтаған бидайдың беріктік қасиеті 1 – кестеде көрсетілді.  
1-кесте. Бидай дәнінің беріктігі, кг/  



Осы зерттеулерден қысу арқылы дәнді ұнтақтау үшін 
жару арқылы ұнтақтағаннан 110 нан 140% ға дейін артық 
күш жұмсалатындығы туралы қортынды 
жасалған.Сондықтан осы күнге дейін, дән ұнтақтауға аз 
күш жұмсау үшін,  білікті станоктардың білігі екі түрлі 
жылдамдықпен айланатын ережені ұстанып келді.Және 
аз күш жұмсау арқылы энергия шығымын азайтуға 
болады деген сенім басым болды.Бірақ энергия 

шығымына тек ұнтақтауға арналған дән емес оны ұнтақтайтын жабдықта зор ықпал 
көрсететіні ескерілмей келген.2 – суретте дәнді заманауй білікті машинамен ұнтақтау 
барысында пайда болатын күштер көрсетілді. 
А – екі түрлі жылдамдықпен айлану         б – бірдей жылдамдықпен айлану 
3 – сурет. Заманауй білікті станоктарда дәнді ұнтақтау 
Суретке қарасақ біліктер екі түрлі жылдамдықпен 
айланса, жылдам айланатын білкке дәнді ұнтақтау 
күшін туындату үшін білік диаметріне тең жолы бар 
момент пайда болатынын көруге болады. Ал бірдей 
айланған жағдайда дәнді қысып ұнтақтау барысында 
туындайтын күш моментсіз біліктерді орналастыруға 
арналған мойын тіректерге (подшипники) берілетінін 
байқаймыз.Білікті машиналардың мойынтірегі 
тербеліс(качения) мойын тірек екенін ескеру 
дұрыс.Сонымен қатар техникада механизмді жұмыстатуға жұмсалатын энергияны 
механизм – электроқозғалтқыш теңдеуімен анықтаймыз .Бұл теңдеу бойынша  
N = M вт. Мұндағы: 
N – электр қозғалтқышының қуаты, вт; 
М – барлық момент, Н м; 

біліктің бұрыштық жылдамдығы, рад. 
Және бұл теңдеуде дәнді  ұнтақтауға арналған күш емес онымен бірге ұнтақтау 
жабдығының ықпалын бірге есептейтін момент қарастырылғанын көруге болады.Дән 
ұнтақтау әдістерін, дән  беріктігімен білікті жұмыстататын  күшті бірге қарастыратын 
моменнті  есептеп көрсек. 
Дәнді қысып ұнтақтау үшін 118 кг күш жұмсалса жару үшін 87кг күш қажет.Ал біліктерді 
әр түрлі жылдамдықпен айландырып дәнді жару арқылы ұнтақтасақ,   0,125м иін 
туындайды сондықтан моменті: 
М = 0,125 870 = 108,7Н м 
Егер қысу арқылы ұнтақтасақ екі білікті бірдей айландырып, қысу күші мойын тірекке 
берілсе, пайда болатын момент мойын тіректің үйкеліс күшіне байланысты 
болады. Және төмендегі формуламен өрнектеледі: 
М = ( ) 1180 = 11,8Н м 
Заманауй білікті станоктардың білігінің айланыс жылдамдығы 6 – 10м/сек. Сондықтан 
біліктер 6м/сек. жылдамдықпен айланса бұрыштық жылдамдығы 48рад.болады. Сонда 
жұмсалатын энергия: 

Бидай Ұнтақтау әдістері. 
қысу жару кесу 

Қатты 
Жұмсақ 
Шынылы 
Ұндық құрылымды 

118 
 
74 
 
62 

87 
 
67 
 
55 

75 
 
46 
 
38 



Дәнді қысып ұнтақтау үшін М = 108,7 48 = 5,2кВт. Болса жарып ұнтақтау үшін М = 
11,8 48 = 0,6кВт.Бұл есептен дәнді білікті машинамен қысып  ұнтақтау үшін жұмсалатын 
энергия жарып ұнтақтау үшін жұмсалатын энергиядан 8-9есе аз екендігін көруге болады 
[4]. 
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